
Landtag Brandenburg
6. Wahlperiode

Drucksache 6/3083


Antwort
der Landesregierung
auf die Kleine Anfrage 1239
des Abgeordneten Christoph Schulze
BVB/FREIE WÄHLER Gruppe
Drucksache 6/2898


Akteure am Flughafen Berlin Tegel

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1239 vom 03.11.2015:

Die Vertreter der Landesregierung Brandenburg und auch die Vertreter der FBB haben am 28.08.2015 im BER-Sonderausschuss noch einmal betont, wie wichtig das Flughafenprojekt BER für das Land Brandenburg und das Land Berlin ist und haben insbesondere auf die Entwicklung der Fluggastzahlen und des Luftverkehrs hingewiesen. In diesem Zusammenhang sei auf die Kleine Anfrage 6/871und die Antwort der Landesregierung Drucksache: 6/2243 verwiesen, die die entsprechenden Steigerungen des Luftverkehrs ausweist.
Es wurde u. a. in der Sitzung am 28.08.2015 prognostiziert, dass zur Inbetriebnahme des BER in Schönefeld 33 Mio. Fluggäste erwartet werden, und dass bis spätestens 2023/2024 die 40 Mio.-Marke gerissen werden soll. Angesichts dieser Tatsache ist es von Interesse zu erfahren, welche Luftverkehrsgesellschaften sich am Flughafen Tegel aktuell betätigen und welche Passagierzahlen sie jeweils befördern.

Aus diesem Grunde frage ich die Landesregierung:

1. Welche Fluggesellschaften waren in den Jahren 2012, 2013, 2014 und 2015 in

Tegel tätig, d. h. haben den Flughafen Tegel angeflogen und von dort Passagiere befördert. Bitte in Listenform beantworten.


2. Die Landesregierung wird gebeten, aufzuschlüsseln, wie viele Passagiere jede

Fluggesellschaft im Jahr 2012, 2013, 2014 und 2015 am Flughafen Tegel befördert hat, damit man sich ein Bild davon machen kann, welche Fluggesellschaft, für welches Aufkommen am Flughafen Tegel verantwortlich ist.


Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Infrastruktur und Landesplanung die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:
Welche Fluggesellschaften waren in den Jahren 2012, 2013, 2014 und 2015 in Tegel tätig, d. h. haben den Flughafen Tegel angeflogen und von dort Passagiere befördert. Bitte in Listenform beantworten.


Frage 2:
Die Landesregierung wird gebeten, aufzuschlüsseln, wie viele Passagiere jede Fluggesellschaft im Jahr 2012, 2013, 2014 und 2015 am Flughafen Tegel befördert hat, damit man sich ein Bild davon machen kann, welche Fluggesellschaft, für welches Aufkommen am Flughafen Tegel verantwortlich ist.


Zu den Fragen 1 und 2:
Die Flughafen Berlin Brandenburg GmbH hat für den Flughafen Berlin-Tegel die dort verkehrenden Fluggesellschaften mit den jeweils beförderten Passagieren in dem den Fragen zugrunde gelegten Zeitraum mitgeteilt:


Fluggesellschaft Flugpassagiere

2015
1.1. bis

4.11.

2014 2013 2012

Air Berlin 8.273.185 9.915.950 9.084.170 8.254.571

Lufthansa 2.254.590 3.105.791 4.372.000 4.898.744

Germanwings 2.237.267 2.128.770 1.141.094 93.569

British Airways 493.273 561.058 562.843 472.354

Air France 473.682 549.403 550.370 543.172

Turkish Airlines 469.092 489.173 432.093 383.048

KLM 460.820 493.703 456.901 417.662

Swiss 448.404 521.017 500.236 470.691

SAS - Scandina-
vian Airlines Syst

302.665 357.977 275.541 258.465

Vueling Airlines 258.467 209.948 18.859 24.438

Brussels Airlines 256.395 288.165 280.191 272.326

Austrian Airlines 243.698 268.198 279.638 292.480

Sun Express 202.630 226.966 221.426 249.238

ALITALIA 186.923 6.132 664 2.588

IBERIA Express 156.708 101.184 8.038

Quatar Airways 135.549 148.713 91.042 86.460

Finnair 124.908 148.109 130.480 117.971

Air Baltic 100.150 101.691 102.899 118.373

United Airlines 88.435 91.611 90.387 77.663

Hainan Airlines 80.452 76.697 62.737 65.061

Aegean Airlines 75.945 79.718 31.506 1.702

Bulgaria Air 70.110 50.575 53.428 48.382

Transaero Airli-
nes

58.691 68.511 49.707 39.049

Ukraine Interna-
tional Airlines

58.124 56.752 60.324 60.617

Air Serbia 56.680 61.102 36.521 37.614

Onur Air 53.228

Luxair 52.486 62.267 54.746 45.620

InterSky 43.464 41.651 35.159 40.497

Transavia Airli-
nes

42.258 51.214 48.233 35.175

Flybe 39.513 6.672


Air Malta 34.708 39.594 40.032 38.365

Transavia France 32.344 29.182 26.280 1.124

Royal Jordanien 28.861 27.673 28.745 27.423

Bulgarian Air
Charter

20.460 23.956

MIAT - Mongolian
Airlines

19.142 23.883 34.934 36.070

MHS Aviation 16.992 16.551  12

Royal Air Maroc 16.590 21.969 20.597 14.084

Corendon Airli-
nes

16.163 10.209 1.957 367

Sky Work Airlines 12.679 17.248 19.939 377

JetAirFly 12.058 1.063 464 110

Estonian Air 11.645 7.969 5.668

Adria Airways 10.201 515 254 263

Croatia Airlines 9.854 9.084 10.726

AtlasGlobal 9.183 21.889 10.605 168

SunExpress
Deutschland

8.955 9.083 6.101

Air Lituancia 6.293 18.773 910

sonstige 62.256 140.647 353.393 638.310

Total 18.126.176 20.688.016 19.591.838 18.164.203

